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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n® 017/99- GAB/PL Bento Gongalves, 18 de fevereiro de 1999,

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberacdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 016 que
“Autoriza o Municipio a descontar percentual nos vencimentos dos servidores
e professores municipais para a constituicaio do futuro Fundo de
Aposentadorias e Pensodes”.

Recentemente foi realizado concurso publico
para o cargo de professor municipal, no qual restaram aprovados aproximadamente
seiscentos professores, sendo que os mesmos deverdc ser nomeados para 0s
referidos cargos.

Ocorre que, com o nUmero crescente de
aposentadorias de servidores e professores municipais a situagdo do Municipio esta
tornando-se cadtica. Atualmente, o nimero de inativos € de trezentos e oitenta e
nove, sendo que somente nestes dois Gltimos anos foi de cento e trinta e oito.
Mantida esta média, em poucos anos, haveré faléncia financeira do Municipio.

Portanto, os servidores que vierem a ser
nomeados a partir da aprovagéo deste projeto de lei ja terdo descontados de seus
vencimentos o percentual de 12% relativo a constituicdo do futuro Fundo de
Aposentadorias e Pensdes ou 6rgao similar. Conforme projeto de lei que segue, os
valores descontados serdo depositados em conta bancaria especial a ser aberta
para este fim especifico.

Oportunamente serd encaminhado a esta
Egrégia Camara para apreciagao dos nobres Edis, um projeto de lel criando o
Fundo de Aposentadorias e Pensfes dos Servidores Publicos de Bento Gongalves.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Qutubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 017/99 - GAB/PL - fls.02

Ressalta-se ainda que o percentual de
desconto esta sendo proposto fundamentado no céalculo atuarial elaborado por
empresa especializada contratada para tanto.

Sem mais e conflando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideragao.

Cordialmente,

DARLY POZZA
Prefefto Municipal
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PROJETO DE LEI N° 016, DE 18 DE FEVEREIRO DE 1999.

AUTORIZA O MUNICiPIO A
DESCONTAR PERCENTUAL NOS
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES E
PROFESSORES MUNICIPAIS PARA A
CONSTITUICAO DO FUTURO FUNDO
DE APOSENTADORIAS E PENSOES.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a descontar o percentual de 12% (doze por cento) nos vencimentos dos servidores
e professores municipais aprovados em concurso publico e nomeados a partir da
publicagéo desta lei, sendo 9% (nove por cento) a titulo de aposentadorias e 3%

(trés por cento) a titulo de pensoes.

Art. 2° - O desconto que trata o artigo anterior refere-
se a participagao dos servidores e professores municipais na constituicao do futuro
Fundo de Aposentadorias e Pensfes dos Servidores Publicos de Bento Gongalves

ou 6érgao similar.

Art. 3° - Os valores a seremn descontados serdo

contabilizados em conta bancéria especial para a formag&o do referido Fundo.
Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos dezoito dias do més de fevereiro #e mil novecentos e

DAR ﬂ—;

Prefeito Municipal

noventa e nove.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Qutubro
PARECER N9 023
Processo n2 043/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
assessoria economica, projeto de lei do Executivo, que "autoriza o des-
conto de percentual nos vencimentos dos servidores e professores munici
1]

= pais para a constituigao do futuro Fundo de Aposentadorias e PensoOes

dos Servidores Publicos do Municipio de Bento Gongalves."

Na exposicao de motivos, o Chefe do Executivo, justifica
o0 projeto pretendendo de forma preventiva, estabelecer o desconto para'
o Fundo de Aposentadoria e Pensoes, dos servidores e Professores a se-
rem nomeados a partir da vigéncia da presente lei, sendo necessaria a
]

aprovacgao da medida, sob pena de problemas futuros para o municipio e

servidores e professores.

Do ponto de vista econdomico nao vemos impedimento para a

tramitagcao e votagao do Projeto.

Palacio 11 de outubro, 22 de fevereiro de 1999.

/ /
Econ. FORTUNATO TANTR R'T//Méb
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. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL )
Camara Municipal de Bento Gongcalves
ASSESSORIA JURIDICA

Parecer ne 024

Processo n? 043/99

O Sr. Presidente encaminha para exame e pa-
recer desta AJU, projeto de lei do Executivo, que "autoriza
o desconto de percentual nos vencimentos dos servidores e
professores municipais para a constituicao do futuro Fundo -
de Posentadorias e Pensoés dos Servidores Publicos do Munici

pio de Bento Gongalves."

Pelo projeto, o Poder Executivo, pretende -
de forma preventiva, estabelecer o desconto para o Fundo de
Aposentadorias e Pensoés, dos servidores e professores a se-

rem nomeados a partir da vigencia da presente lei.

Em fase imediata, sera elaborada a lei que
instituird o Fundo propriamente dito, que contera as regras
gerais de seu funcionamento, abrangendo inclusive os atuais

servidores do quadro do municipio.

A iniciativa e salutar, na medida em que de
sencadeia o processo de constituicao do Fundo, necessario pa
ra garantir o pagamento das aposentadorias e pensoés atuais

e futuras.

A exposicao de motivos do projeto, esclarece
a necessidade da aprovacao da medida, sob pena de problemas -

futuros para o municipio e servidores e professores.

Assim, nao se vislumbra problemas de ordem

juridica, para tramitageo e votagao do projeto.

s.m.j. &€ o parecer.

Paléacio 1ll. de Outubrg,-19 de fevereiro 1999.
//’ _ ,é __,,-"'_'- -
Bel, CAREOS JOSE _PERFZZOLO
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CEN TOMASINI

Bel. FABIO MARTINI
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DAT
PARECER: [
Processo N.2: 043/99 ASSUNTO: AU& .
CONTAR PERCENTUAL NOS VENCIMENTOS
AUTOR: DOS SERVIDORES E PROFESSORES MUNICI-

PAIS PARA A CONSTITUIGCAO DO FUTURO
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSOES:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicdo
e Justica desta Casa, recebe para analise e parecer o processo de
n? 043/99, que insere o Projeto de Lei n? 016, de 18 de fevereiro
de 1999, o qual autoriza o Municipio a descontar percentual nos
vencimentos dos servidores e professores municipais para a consti
tuicao do futuro Fundo de Aposentadoria e PensoOes, emitindo o se-
guinte parecer sobre a matéria.

Dada a relevancia e urgéncia da matéria em
anidlise, propde o presente projeto a colaboracao dos servidores e
professores municipais para com o Fundo de Aposentadorias e Pen-
soes que encontra-se em fase de conclusao.

Diante deste fato, sugerimos que a matéria em
pauta seja aprovada em RU, mediante a inclusao do paragrafo unico

ao artigo 19 do Projeto de Lei em pauta.

EMENDA ADITIVA

" Art. 1¢ - ...
§ Onico - Os percentuais previstos neste ar
tigo, poderao ser revistos pela
Comissao da Implantacao do FUNDO DE APOSENTA-
DORIAS E PENSOES, quando da constituicao defi

nitiva do mesmo. "

Sala das Sessbes, aos vinte e dois dias do
mes de fevereiro de mil novecentos e noventa e nove.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N.°: 043/99 ASSUNTO:
AUTOR:
RELATOR: Vereador
Parecer FINANCAS E ORGCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integran-
tes da Comissao Técnica Permanente de Finangas e Orgamento, apos pro
cederem a anadlise do processo 043/99, que AUTORIZA O MUNICIPIO A DES
CONTAR PERCENTUAL NOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES E PROFESSORES MUNI-
CIPAIS PARA CONSTITUICAO DO FUTURO FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES,
sao favoravels a emenda apresentada pela Comissao Técnica Permanente
de Constituicdo e Justica. Por outro lado, sao de parecer que O pro-
jeto seja submetido a apreciacao, deliberagao e votacao do soberano

Plenario da Casa.

Sala das Sessoes, 22 de fevereiro de
1999. '
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Vereadpr“ENIO DE PARIS

Presidente

vereador CLORIS PASQUALOTTO

Membro Efetivo
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Vereadot “JAURI PEIXOTO

La Suplente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 18 de fevereiro de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAQ EXTRAORDINARIA DO
DIA 22 DE FEVEREIRO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONGALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, toma pablico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessdo Extraordinaria do dia 22 de fevereiro de 1999, com inicio as 16
horas e 30min, consta os seguintes:

1.PROCESSQO N° 030/93- Dispde sobre o projeto do Loteamento

Industrial da Linha Pedro Salgado e dé outras providéncias. (VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

2.PROCESSQ N° 034/99- Concede atxilio financei_ro a, Unido
dos Estudantes Secundéarios Bento-gongalvenses para manutencio da entidade. (VOTACAO UNICA-
REGIME DE URGENCIA)

3.PROCESSO N° 035/99 - Concede auxilio financeiro a_ Agenzia
Consolare D'ltalia de Bento Gongalves para manutencdo da entidade e da outras providéncias.
(VOTACAO UNICA-REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSQO N° §41/99 - Concede auxifio a Associagdo de
Veteranas de Voieibol de Bento Gongalves para atender despesas na participagdo do Circuito
Gaticho de Veteranas. (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

5. PROCESSQO N° 043/99 - Autoriza o Municipio a descontar
percentual nos vencimentos dos servidores e professores municipais para a construgdo do futuro
fundo de aposeniadorias e pensdes. (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

6. PROCESSO N° 044/99 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Educaliva e Cullural Barracdo para melhorias no Ginasio de Esportes. (VOTACAO -
UNICA-REGIME DE URGENCIA)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE BENTO GONGCALVES, aos dezoito dias do més de fevereiro de-mil novedentos
e noventa e nove.
| / /

Vereadof IVARILEOBO(DO CASTAGNETH, © * |
/ Presidente.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL- 4 s ( g
Camara Municipal de Bento Gongalv edeado Presidet

Palacio 11 de Qutubro

Exmo. Sr.
Vereador VAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Cadmara Municipal de Bento Gongalves

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém a
presenca de V.Exa., apds ouvido o Plénario desta Casa, solicitam que sejam apreciadas e votadas

em Regime de Urgéncia as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 034/99 - Concede auxilio financeiro & Unido dos

estudantes Secundérios Bento-gongalvenses para manutengio da entidade.

2. PROCESSO N° 035/99 - Concede auxilio financeiro & Agenzia

Consolare D'ltalia de Bento Gongalves para manutengio da entidade.

3. PROCESSO N° 041/99 - Concede auxilio financeiro a Associagéo
de Veteranas de Bento Gongalves para atender despesas na participag@o do Circuito Gaucho de

Veteranas.

4. PROCESSO N° 043/99 - Autoiiza o Municipio a descontar
percentual nos vencimentos dos servidores e professores municipais para a construgdo do futuro
fundo de aposentadorias e pensdes.

5. PROCESSO N° 044/99 - Concede auxilio financeiro & Sociedade
Educativa e Cultural Barrac@o para meihorias no Gindsio de Esportes.

Neste Termos.
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 18 de fevereiro ¢gé

Y .

Ver. JAU DA SILVEIRA PEIXQTOPPB

Ver. CLORIS PASQUALOTTO-PTB
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n°020/GAB Bento Gongalves, 23 de fevereiro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao comprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que o
Plenario desta Casa reunido em Sessio Extraordinaria, realizada no dia 22 de fevereiro
de 1999, apreciou e aprovou as seguintes matérias de origem executiva:

1. Projeto de lei n® 013/99 - Concede auxilio financeiro
a Unido dos Estudantes Secundarios Bentogongalvenses para manutencéo da entidade.

2. Projeto de lei n® 014/99 - Concede auxilio financeiro
a Agenzia Consolare D'ltalia de Bento Goncgalves para manutencdo da entidade e da
outras providéncias.

3. Projeto de lei n° 015/99 - Concede auxilio financeiro
a Associagdo de Veteranas de Voleibol de Bento Gongalves para atender despesas na
participagdo do Circuito Gaucho de Veteranas.

4. Projeto de Lei n® 016/99 - Autoriza o Municipio a
Descontar percentual nos vencimentos dos servidores e professores municipais para a
constituicdo do futuro Fundo de Aposentadorias e Pensdes. (Com Emenda)

5. Projeto de Lei n° 017/99 - Concede auxilio financeiro

a Sociedade Educativa e Cultural Barrac&o para melhorias no Ginasio de Esportes.

Com protestos de estima e consideracdo, subscrevemo-

nos, atenciosamente. " / /
/ /
/[ / s / ~

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
I_"-f'residente‘
Exmo. Sr. "
Darcy Pozza
Prefeito Municipal
Nesta
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